
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.506 27

CONSELHO TUTELAR XVI - IPITANGA

PREFEITURA BAIRRO IV: Itapuã/Ipitanga

Mussurunga

São Cristovão

Nova Esperança

Jardim Nova Esperança

CONSELHO TUTELAR XVII - PITUBA

PREFEITURA BAIRRO VI: Barra/Pituba

Caminho das Árvores

Itaigara

Pituba

CONSELHO TUTELAR XVIII 

-VALÉRIA

PREFEITURA BAIRRO X: Valéria

Moradas da Lagoa Palestina
Pirajá
Valéria

CONSELHO TUTELAR XIX - NORDESTE DE AMARALINA

PREFEITURA BAIRRO VI: Barra/Pituba

Nordeste de Amaralina

Santa Cruz

Vale das Pedrinhas

Chapada do Rio Vermelho

CONSELHO TUTELAR XX - SUBÚRBIO

PREFEITURA BAIRRO II: Subúrbio/Ilhas

Lobato

Santa Luzia

Alto do Cabrito

São João do Cabrito

Plataforma

Rio Sena

Ilha Amarela

CONSELHO TUTELAR XXI - ÁGUAS CLARAS

PREFEITURA BAIRRO III: Cajazeiras

Águas Claras

Cajazeiras II

Cajazeiras IV

Cajazeiras V

Cajazeiras VI

Cajazeiras VII

Porto Seco Pirajá

CONSELHO TUTELAR XXII - CABULA

PREFEITURA BAIRRO IV: Cabula/Tancredo Neves

Barreiras

Cabula

Calabetão

Engomadeira

Jardim Santo Inácio

Mata Escura

Granjas Rurais

CONSELHO TUTELAR XXIII - JARDIM DAS MARGARIDAS/CEASA

Aeroporto

Areia Branca

Cassange

Itinga

Jardim das Margaridas

CONSELHO TUTELAR XXIV - BROTAS

Acupe Brotas

Boa Vista de Brotas

Candeal

Engenho Velho de Brotas

Horto Florestal

RESOLUÇÃO 007/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Salvador, no uso 
de suas atribuições, nos termos da Lei Municipal 4.231/1990, alterada pela Lei 5.204/1996 e em 
conformidade com o regimento interno do CMDCA.

Resolve:

Art. 1º. Publicar a lista atualizada das entidades com Registro Valido neste Conselho:

INSTIUIÇÕES REGISTRADAS NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

REG ENTIDADE VALIDADE

002/92
Associação Bahiana de Reabilitação e Educação - 
ABRE

18/05/2024

013/92 Associação de Moradores do Conjunto Santa Luzia 12/05/2024

014/92
Centro Projeto Axé de Defesa e Proteção a Criança e 
ao Adolescente

13/05/2024

020/92 Organização de Auxilio Fraterno - OAF 22/07/2024

023/92
Sociedade de Assistência e Cultura Sagrado Coração 
de Jesus - OICD

15/08/2024

028/92
Associação Ação Social Mosteiro do Salvador - 
AASMOS

07/12/2023

032/92
Associação Comunitaria de Pais e Amigos Vinte de 
Novembro - ACOPAVIN

12/04/2024

036/92 Associação Obras Sociais Irmã Dulce - OSID 13/10/2024

039/92 Centro Espírita Cavaleiros da Luz 07/04/2024

041/92 Lar da Criança 08/07/2024

050/92 Clube de Mães Tia Maria - Creche Escola Tia Maria 15/12/2023

056/92 Instituição Cristã de Amparo ao Jovem - ICAJ 21/04/2024

063/92 Instituto de Cegos da Bahia - ICB 31/01/2024

073/92 VIDA - Valorização Individual do Deficiente Anônimo 08/08/2024

086/92 Fundação Cidade Mãe - FCM 15/03/2024

094/92 Centro de Giro Santo Antônio de Pádua 20/05/2024

129/92
Associação Beneficente e Creche Escola Comunitária 
Frutos de Mães

02/05/2024



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.50628

130/92 Centro Espírita Caminho da Redenção 14/12/2023

137/92 Lar Fabiano de Cristro 05/07/2024

177/93
Associação das Comunidades Paroquiais de Mata 
Escura e Calabetão - ACOPAMEC

14/12/2023

185/93 Instituto Social das Medianeiras da Paz - IEMPAZ 13/10/2024

226/98 GRUPO DE Apoio á Criança com Câncer -GACC/BA 17/05/2024

230/95 Liga Alvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil 09/03/2024

240/97 Legião da Boa Vontade - LBV 27/06/2024

242/97 Fundação José Silveira - FJS 02/05/2024

259/98 Instituto de Organização Neurológica da Bahia - ION 14/12/2023

266/98
Núcleo de Apoio ao Combate do Câncer Infantil - 
NACCI

13/10/2024

269/98 Instituto das Irmãs Franciscanas da Imaculada 04/08/2024

275/98 Instituto Guanabara - I.G 18/05/2024

282/99 Instituto Nossa Senhora da Salete 16/05/2024

303/99 Fundação Lar Harmonia 04/08/2024

309/99 Creche Escola Comunitária Fonte de Luz 24/05/2024

317/99
Instituição Assistencial Beneficente Conceição 
Macedo - IBCM

13/12/2023

320/99 Ação Social das Ancilas do Menino Jesus - ASAMEJ 13/07/2024

366/00 Associação Criança e Família - ACEF 28/07/2024

371/00 Centro de Integração Familiar - CEIFAR 07/03/2024

377/00 Associação Bom Samaritano 17/12/2023

380/00
Associação e Centro de Educação Infantil Maria 
Dolores

22/11/2023

418/01 AVANTE - Educação e Mobilização Social 16/11/2024

425/01 Associação Clube de Mães do Lar Pérolas de Cristo 25/03/2024

441/02 Sociedade Beneficente 25 de Julho 22/08/2024

429/01 Associação Educacional Sons do Silêncio - AESOS 16/11/2024

487/03
Agencia Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais Leste - ADRA LESTE

05/05/2024

500/03
Parque Social - Empreendedorismo e 
Desenvolvimento Social

20/04/2024

505/03 Centro de Integração Empresa Escola - CIEE 18/04/2024

514/03 Associação Comunitária Felicidade 08/07/2024

519/03 Ação Social Arquidiocesana - ASA 28/03/2024

547/04 Fundação Bradesco 22/12/2024

550/04
Associação Os Amigos de Clara Amizade Brasil-
Bahia - AACB

17/03/2024

569/05
Associação Irmãs Terziárias Francescanas 
Regulares de Todos Santos

19/04/2024

578/05 Educandário Creche Comunitária Sonho Vovó Clara 30/05/2024

602/05 Capacitação, Inserção e Desenvolvimento  -  CIDE 09/08/2024

603/05 Associação Dom Bosco 21/02/2024

627/07 Instituto Aliança com o Adolescente 21/06/2024

635/08 Associação Sons do Bem 24/03/2024

640/08
Instituto de Responsabilidade e Investimento Social 
- IRIS

29/11/2023

644/08
Associação Reintegrando Crianças e Adolescentes 
em Risco - RECRIAR

04/04/2024

647/08 Safernet Brasil 30/11/2023

683/09
Instituto Brasileiro Pró-Educação, Trabalho e 
Desenvolvimento - ISBET

16/05/2024

688/09 Santa Casa da Misericordia da Bahia 09/06/2024

690/09 Agência Baiana de Desenvolvimento Social - ABDS 31/03/2024

705/10
Associação Internacional de Capoeira os Bambas do 
Sol Nascente de Salvador

07/12/2023

714/10
Associação Voluntários para o Serviço Internacional 
- Brasil

13/12/2023

722/10 Núcleo Espírita Campos da Paz- Lar Virgínia Célia 09/02/2024

723/10 Instituto Baiano da Paz 22/08/2024

725/10 Associação Cultural Esperança 21/02/2024

732/10
Instituto de Desenvolvimento Social pela Música 
- IDSM

01/04/2024

748/11 Instituto de Ação Social e Cidadania Mão Amiga - IMA 30/06/2024

749/11 Associação e Creche Sildudu 13/10/2024

751/11 Associação Lar Joana Angelica 11/04/2024

753/11 Instituto Família Telêmaco Solidariedade 23/03/2024

759/11 Associação Ideologia Calabar 11/08/2024

761/11 Sociedade Beneficente Criança Feliz 06/12/2023

772/11 Creche Escola Beneficente e Comunitária Tia Ene 01/06/2024

777/11
Associação dos Moradores  do Alto do Cabrito  e 
Adjacências - AMACA

02/06/2024

785/12 Associação de Amigos do Autista da Bahia - AMA-BA 30/11/2023

786/12 Instituto Professora Hamilta de Educação e Cultura 30/11/2023

794/12
CAJAVERDE - Organização Ambiental e Cultural de 
Cajazeira

01/07/2024

796/12 Associação União Santa Cruz 23/03/2024

800/12
Centro Afro de Promoção e Defesa da Vida Padre 
Ezequiel Ramin - CAPDEVER

05/04/2024

804/12 COMVIDA - Comunidade Cidadania e Vida 25/03/2024

809/12
Grupo Beneficente Recreativo da Rua Sete de Abril 
e Adjacências

08/04/2024

813/12 Esporte Clube Vitória 13/06/2024

815/13 Associação Beneficente e Cultural Fé e vida 10/05/2024

818/13
Associação Adonai Mata Escura-Centro Nova 
Semente

21/04/2024

834/13
Instituto Euvaldo Lodi- Núcleo Regional da Bahia 
- IEL-BA

02/03/2024

835/13
Instituição Lar Fonte da Fraternidade e Centro de 
Humanização para Pessoas com Deficiência

26/04/2024

837/13 Associação Humano Progresso Brasil 11/05/2024

846/14 Associação Pleno do Cidadão - ASPEC 22/04/2024

848/14
Associação de Pais, Amigos e Pessoas com 
Deficiência, de Funcionários do Banco do Brasil e da 
Comunidade - APABB

08/02/2024

851/14 Associação Cultural Linha Oito- ACL 13/04/2024



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.506 29

855/14 Associação Centro de Educação Infantil João Paulo II 03/06/2024

856/14
Centro Cultural e Educacional de Desenvolvimento 
da Cidadania MUS-E Brasil

16/12/2023

860/15 Rede Cidadã 21/01/2024

864/15 Associação Humana Povo para Povo Brasil 14/07/2024

866/15 Associação Arte Sem Fronteiras - ASF 07/02/2024

869/15 Cáritas Brasileira Regional Nordeste III 23/02/2024

874/15 Associação Gatas e Gatos Tenn 04/04/2024

881/16
IRSEBA - Instituto de Referência Social do Estado 
da Bahia

07/07/2024

882/16
MAPI - Ministério de Adoração Profética 
Internacional

13/06/2024

885/16 Associação Ombro Amigo 14/07/2024

892/16 Sociedade Beneficente 10 de Julho 07/07/2018

894/16 Organização Social Hora da Criança 16/11/2024

897/16
Sociedade Cultural, Desportiva e Comunitária de 
Itacaranha

01/07/2024

898/16
Associação de Moradores e Amigos da Rua Freitas 
Henrique

27/09/2018

899/16 Associação Creche Beneficente João, Maria e Você 27/09/2018

900/16 Centro de Missões Urbanas da Bahia 04/03/2024

902/17 Creche Escola Comunitária Anjo Bom 24/03/2017

903/17 Associação Clube das Crianças 03/06/2024

905/17 Instituto de Educação e Cidadania Santa Barbara 08/06/2024

907/17
Instituto de Desenvolvimento Inclusão e Assistência 
Social - IDEIAS

12/04/2024

910/17
Intituto Cultural de Educação Técnica da Bahia - 
ICETBA

16/03/2024

911/17
Associação Beneficente e Educacional Comunidade 
da Polêmica - Creche Escola Futura Geração

04/04/2024

915/17
Associação Abraço às Famílias portadoras de 
Miccrocefalia e outras Malformações Congênitas-
ABRAÇO

09/05/2024

916/17 Associação Nossa Senhora das Graças 16/05/2024

919/17
Associação Educacional Maria Gregória dos Santos 
- EMGS

25/07/2024

921/17
Associação dos Educadores das Escolas 
Comunitárias da Bahia - AEEC

23/03/2024

1041/21 Escola Comunitária São Francisco de Assis 27/04/2024

932/18 Associação Beija Flor da Massaranduba 27/06/2024

939/18 Instituto Adalberto Carvalho 15/03/2025

942/18 Associação Artístico Odeart 15/03/2025

943/18 Associação Moradores do Nordeste de Amaralina 18/05/2024

944/18
Ativismo e Gestão Educacional e Cultural à Criança e 
ao Adolescente - AGECC

23/02/2024

945/18 Associação Beneficente Hebrom 27/04/2024

946/18 Instituto Viva Infância 08/07/2024

947/18
Associação dos Amigos de Praia Grande de Ilha de 
Maré e Adjacência

29/04/2024

950/18 Instituto Alimentando Vidas 28/02/2024

952/18 Associação Solidários pela Vida 13/12/2023

955/18 Casa de Augusto Omolu 22/06/2024

957/19 Grupo Cultural Junino forró do ABC 02/06/2024

959/19 Instituto Tia Célia 06/04/2024

965/19
Associação Clube Carnavalesco Fantoches da 
Euterpe

19/04/2024

968/19
Associação de Moradores Habitacional Joannes 
Leste

16/11/2024

972/19 Associação Ugo Meregalli 11/03/2024

974/19 Associação Cristã Amparo Social 04/02/2024

979/19 Associação Educativa e Cultural Arte Geração 22/08/2024

982/19 Grupo Recreativo e Cultural Samba de Roda 05/07/2024

985/19 Clube de Mães de Calabetão 15/06/2023

986/19 Associação Nossa Senhora de Escada 12/05/2024

987/20 Associação Educativa Fonte da Vida 07/06/2024

988/20 Instituto de Cidadania, Educação e Cultura do Brasil 07/07/2024

996/20 Associação Emília Machado Bahia 08/04/2024

997/20 Centro Comunitário João Paulo II 12/05/2024

998/20
Instituto de Mulheres em Ação de Salvador Bahia- 
IMASB

25/04/2024

999/20 Instituto Edu Mariano 15/03/2024

1000/20 Associação Beneficente e Cultural de Amaralina 01/07/2024

1001/20 Associação Beneficente Educacional Paz e Vida 01/07/2024

1002/20 Liga Desportiva e Cultural Arena do Dique 02/06/2024

1003/20 Associação Pero Vaz Velha 11/05/2024

1009/20 Instituto A Mulherada 12/04/2023

1013/20
Centro Avançado de Empreendedorismo do Nordeste 
de Amarilna (CAENA)

15/12/2023

1014/20 Associação Creche Escola Comunitária MG 06/06/2024

1015/20
Instituto Cultural de Educação Técnica da Bahia - 
ICETBA

16/03/2024

1016/20
Associação Comissão de Defesa dos Direitos 
Humanos

15/03/2024

1018/20 Associação Beneficente Irmã Romana 10/12/2023

1021/20 Associação Carnavalesca Swing do Pelô 16/03/2024

1024/20
Associação Comunitária dos Direitos de Cidadania e 
Proteção Humana do Estado da Bahia - ACDCPHEB

15/12/2023

1028/20 Projeto Tangará 10/12/2023

1029/20
Associação para Promoção da Diversidade 
Sociocultural e Ambiental Pontos Diversos

21/02/2024

1030/20 Instituto IASC Bahia 22/06/2021

1031/20 Organização Recreativa Boavistense de Futebol 07/06/2024

1032/20 Associação de Arte e Cultura Social - Cajaarte 25/04/2022

1033/21
Associação de Moradores Quilombo da Nova 
Constituinte

11/07/2021

1034/21 Educar para O Futuro 11/07/2021

1035/21
Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e 
Integração - RENAPSI

22/03/2024



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
31 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.50630

1036/21 Instituto Comunitário Princesa Anastácia 15/03/2025

1037/21
Clube de Mães e Creche e Escola Nossa Senhora 
da Luz

19/07/2021

1038/21 Associação Educandário Rosa de Saron 06/02/2022

1039/21
Instituto Social de Proteção e Apoio as Criancas e 
Adolescentes-ISPACA

14/02/2024

1040/21
Conselho Federal da infância e mediação 
conciliatoria

08/08/2021

1041/21 Escola Comunitaria São Franciso 10/09/2021

1042/21 Projeto Social e Cultural Resgaty - PSCR 06/04/2024

1043/21
Convenção Geral da Assembleia de Deus do Serviço 
de Evangelização no Brasil - CGADB-BA

20/06/2024

1044/21 Associação de Mulheres Unidas do Beiru - AMUNIB 18/12/2021

1045/21 Associação Mulheres Notavéis -AMN 19/05/2024

1046/21 Associação Dunamis Team 10/02/2024

1047/21 Centro Espirita Jorge Olimpio 05/05/2024

1048/21 Associação de Promoção Humana a Caminho da Luz 13/06/2024

1049/21
Grupo de Apoio a População e Instituição Carentes 
- GAPIC

21/01/2022

1050/21 Instituto Terapeutico Quem Ama Cuida 18/03/2024

1051/21
Associação de Moradores Paripe em Movimento - 
AMPM.

30/03/2024

1052/21 Colégio Maria Quiéria - CMQ 27/07/2024

1053/21 Projeto Social Patrulha do Bem 10/03/2024

1054/21 Instituto Kemet 02/02/2022

1055/21 Instituto de Beneficencia Humanista Luiza Mahin 09/02/2022

1056/21 Centro Comunitário Unidos Pelo Social - CCUPS 04/07/2024

1057/21 Associaçao Cidadão Consciente 22/03/2022

1058/21 Instituto Inserir 30/03/2024

1059/21
Instituto Brasileiro de Eduacação Cultural e Saúde 
para Desenvolvimento Humano - IBECDH

01/04/2024

1060/21 Projeto Social Transfomar 13/04/2022

1061/21- Associação Parceiros da Alegria 13/04/2022

1062/21
Associação Recreativa Cultural e Educacional 
Malcolm X

13/04/2022

1063/21 Projeto de Restauracao e Integracao Social  - PRIS 26/04/2022

1064/21
Associação Dom Edilberto Dinkelborg de Ajuda As 
Crianças Carentes

01/12/2023

1065/22 Associação Silvano Alves de Araujo 19/01/2024

1066/22 Instituto Igor Arcanjo 17/02/2024

1067/22 Conselho de Ministérios - ASMIE-BR 15/02/2024

1068/22 Legião da Boa Vontade - LBV -FILIAL 21/02/2024

1069/22 Associaçã Comunitaria Cultural Semente do Bem 23/02/2024

1070/22 INSTITUTO ME ABRACE Instituto Me Abrace 07/03/2024

1071/22 Creche Escola Comunitária Cristo e Vida 07/04/2024

1072/22 Associação Trampolim - Um Salto para o Futuro 01/04/2024

1073/22 Associação Beneficente Projeto Ajudar 14/03/2024

1074/22
Associação de Moradores do Residencial das 
Margaridas e Adjacências - AMOREMA

16/03/2024

1075/22 Três Corações 21/03/2024

1076/22 Casa de Repouso Samayra 30/03/2024

1077/22 Associação Beneficente Plantar e Colher 11/04/2024

1078/22 Associação Conexão Vida Dom Lucas 10/05/2024

1079/22 Associação Esportiva São Caetano 27/04/2024

1080/22
Associação de Educação Comunitária da Mãe para 
Mãe

06/05/2024

1081/22
Associação Brasilveira dos Criadores de Cavalos de 
Passeio e Esporte - ABCCPE

18/04/2024

1082/22 FUNDAÇÃO NOBERTO ODEBRECHT 01/06/2024

1083/22
Conselho Federal da Infancia e Proteção a Criança e 
Adolescente - CONFIPAC-A

30/06/2024

1084/22 Creche Escola Comunitária Casarão Encantado 07/07/2024

1085/22 Creche Escola Comunitária Criança Feliz - ABCEGS 30/06/2024

1086/22
Associação de Pais e Mestres da Escola Técnica de 
São Joaquim

07/07/2024

1087/22
Creche Escola de Ensino Fundamental Eliana 
Sanches

30/06/2024

1088/22
Centro de Logopedia e Psicomotrocidade da Bahia- 
CLPB

09/08/2024

1089/22 Instituto Educar 16/11/2024

1090/22 Associação Desportiva Dois de Julho -ADJ 22/08/2024

1091/22 Instituto Abelha Rainha 16/11/2024

1092/22
Associação de Microcefalia e Acolhimento com 
Empatia

13/10/2024

1093/22 Instituto Kadoshi 16/11/2024

1096/22
Associação de Microcefalia e Acolhimento com 
Empatia

21/12/2024

1097/22
Associação de Amigos e Pais Extraordinarios -0 
AMAPE

21/12/2024

1098/22 Instituto Oyá 16/06/2023

1099/22 FBB - Federação Bahiana de Basketball 21/12/2024

1100/22 Associação Beneficente Vida - ABV 21/12/2024

1101/23 Associação de Pesquisa e Ensino em Saude-APES 21/12/2024

1102-22 Associação Meu Sorriso 21/12/2024

1103/23 Instituto Rodrigo Torales 15/03/2025

1104/23
Sociedade Amigos da Cultura Afro Brasileira-
AMAFRO

15/03/2025

1105/23
Associação Baiana de Deficiente Fisico da Bahia-
ABADEF.

15/03/2023

1106/23 Instituto CTE Capoeiragem 15/03/2025

Salvador, 29 de março de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO 
Presidente CMDCA Salvador

RESOLUÇÃO 008/2023

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município do 
Salvador - CMDCA, no uso das suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal 
4.231/1190 c/c 5.204/1996, 6266/2003 e do Regimento Interno e em conformidade com a Lei 
9.621/2022 PMIA e a 257ª Assembleia Geral Extraordinária, que deliberou pela ampliação dos 
Conselhos Tutelares do Município de Salvador: 


